
DECIZIA nr. 190 din 2020 privind soluționarea contestației
formulată de X, cu domiciliul în

Șos. ..., București,
înregistrată la D.G.R.F.P.B. sub nr. MBR_REG ...

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice București a fost sesizată
cu adresa nr. ... înregistrată sub nr. MBR_REG ...020, completată cu adresa
înregistrată la DGRFPB sub nr.... de către Administrația Sector ... a Finanțelor
Publice cu privire la soluționarea contestației doamnei X.

Obiectul contestației înregistrată la organul fiscal teritorial sub nr. ... îl
constituie decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii nr. ..., emisă de
Administrația Sector ... a Finanțelor Publice, comunicată prin Spațiul Prival
Virtual, prin care s-au stabilit accesorii aferente obligațiilor fiscale în sumă de .lei.

Având în vedere dispozițiile prevăzute de art. 268 alin. (1), art. 269, art.
270 alin. (1), art. 272 alin. (1), alin. (2) lit. a) și art. 352 din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală, coroborate cu cele ale pct. 3.6 din
Instrucțiunile aprobate prin Ordinul președintelui A.N.A.F. nr. 3.741/2015, Direcția
Generală Regională a Finanțelor Publice București este investită să soluționeze
contestația formulată de doamna X.

Procedura fiind îndeplinită s-a trecut la soluționarea pe fond a contestației.

I. Prin contestația formulată împotriva deciziei referitoare la obligațiile de
plată accesorii nr. .. doamna X susține că obligațiile de plată ce fac obiectul
deciziei contestate au fost deja achitate până la data comunicării acesteia.

În susțienre contestatara aduce următoarele argumente:
- în anul 2019 a primit „o serie de Decizii” prin care au fost stabilite obligații

de plată necorelate cu veniturile efectiv realizate conform declarațiilor
depuse și nici cu plățile efectuate voluntar și reținute prin poprire;

- în sistemul ghișeul.ro a constatat că figurează cu suma de plată de .. lei
reprezentând regularizări, însă nu cunoaște pentru ce obligații principale și
pentru ce perioade corespund;

- nu există o identitate între informațiile încărcate pe site-ul anaf.ro (SPV) și
site-ul ghișeul.ro, ca urmare a necomunicării deciziilor de plată, a neluării
în considerare a veniturilor efectiv realizate și declarate a plăților efectuate,
stabilirea unor sume de plată aferente unor venituri pe care nu le-a derulat
(din investiții – suma de 324 prin decizia ..);

- prin cererile înregistrate sub nr. ... și ... depuse la organul fiscal a solicitat
recalcularea obligațiilor de plată aferente însă nu a primit răspuns.

Contestatara solicită și recalcularea obligațiilor de plată aferente anilor
2015, 2016, 2017 și 2018, activitatea fiind suspendată începând cu data de
17.05.2018, luarea în calcul a veniturilor efectiv realizate, precum și restituirea
sumelor de ... lei conform deciziei ... și a sumei de ... lei conform deciziei ...

II. Prin decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii nr. ...
Administrația Sector .. a Finanțelor Publice a stabilit în sarcina contribuabilei X
accesorii aferente obligațiilor fiscale în sumă de ... lei, din care:



- ... lei dobânzi și .. lei penalități de întârziere aferente impozitului pe
veniturile din activități independente (plăți anticipate – cod 51);

- .. lei dobânzi și .. lei penalități de întârziere aferente diferenței de impozit
anual de regularizat (cod 63);

- ..lei dobânzi și ... lei penalități de întârziere aferente CASS datorate de
persoanele care realizează venituri din activități independente (cod 111);

- ... lei dobânzi și ... lei penalități de întârziere aferente CAS datorate de
persoane care realizează venituri din activități independente (cod 112).

III. Față de constatările organelor fiscale, susținerile contestatarei,
reglementările legale în vigoare pentru perioada analizată și documentele
existente în dosarul cauzei se rețin următoarele:

Cauza supusă soluționării este dacă persoana fizică datorează accesoriile
stabilite de organele fiscale aferente debitelor stabilite prin decizii de impunere,
care au fost achitate cu întârziere în raport de scadența debitelor evidențiată în
deciziile comunicate contribuabilei.

În fapt, organele fiscale din cadrul Administrației Sector ... a Finanțelor
Publice au stabilit în sarcina doamnei X următoarele obligații de plată:

1. Plăți anticipate cu titlu de impozit și CASS (cod 51 și cod 111), astfel:
- ... lei impozit pe venit și ...lei CASS, stabilite prin decizia de impunere

privind plățile anticipate (anul 2016) nr. ... comunicată prin poștă în data de
16.06.2016 potrivit confirmării de primire poștală ..., cu scadențe trimestriale
25.03.2016, 25.06.2016, 25.09.2016 și 21.12.2016 (... lei x 4 trimestre - impozit
pe venit și ... lei x 4 trimestre - CASS);

- ... lei impozit pe venit și ... lei CASS, stabilite prin decizia de impunere
privind plățile anticipate (anul 2016) nr. ..., (prin care se modifică plățile anticipate
cu titlu de impozit și cele cu titlu de CASS ce au fost stabilite prin decizia
anterioară nr. ..., în baza declarației privind veniturile realizate pe anul 2016
nr. ...), comunicată prin poștă în data de 11.08.2016 potrivit confirmării de primire
poștală ..., cu scadențe trimestriale 25.03.2016, 25.06.2016, 25.09.2016 și
21.12.2016 (.. lei x primele 2 trimestre plus ... lei x următoarele 2 trimestre -
impozit pe venit și 21 lei x primele 2 trimestre plus ... lei x următoarele 2 trimestre
- CASS);

- ... lei impozit pe venit și .. lei CASS, stabilite prin decizia de impunere
privind plățile anticipate (anul 2017) nr. ..., comunicată prin poștă în data de
10.03.2017 potrivit confirmării de primire poștală ..., cu scadențe trimestriale
25.03.2017, 25.06.2017, 25.09.2017 și 21.12.2017 (... lei x 4 trimestre- impozit
pe venit și ... lei x 4 trimestre - CASS);

- ... impozit pe venit, stabilite prin decizia de impunere privind plățile
anticipate (anul 2017) nr. ... (prin care se modifică plățile anticipate cu titlu de
impozit ce au fost stabilite prin decizia anterioară nr. ..., în baza declarației
privind veniturile realizate pe anul 2017 nr. ...), comunicată prin poștă în data de
13.09.2017 potrivit confirmării de primire poștală ..., cu scadențe trimestriale
25.03.2017, 25.06.2017, 25.09.2017 și 21.12.2017 (... lei x primele 2 trimestre
plus ... lei x următoarele 2 trimestre - impozit pe venit);

- ... impozit pe venit și ... lei CASS, stabilite prin decizia de impunere
privind plățile anticipate (anul 2017) nr. ... (prin care se mențin plățile anticipate
cu titlu de impozit ce au fost stabilite prin decizia anterioară nr. ... și se stabilesc
plățile anticipate cu titlu de CASS, în baza declarației privind veniturile
realizate pe anul 2017 nr. ...), comunicată prin poștă în data de 13.09.2017



potrivit confirmării de primire poștală ..., cu scadențe trimestriale 25.03.2017,
25.06.2017, 25.09.2017 și 21.12.2017 (... lei x primele 2 trimestre plus ... lei x
următoarele 2 trimestre - impozit pe venit și ... lei x primele 2 trimestre plus ... lei
x următoarele 2 trimestre - CASS);

2. Diferențe de impozit anual (cod 63) rezultate din regularizarea anuală
2015 în sumă de ... lei stabilite prin decizia de impunere anuală pentru veniturile
realizate din România de persoane fizice anul 2015 nr. ..., comunicată prin poștă
în data de 06.09.2016 potrivit confirmării de primire poștală ..., scadentă în
termen de 60 de zile de la data comunicării (07.11.2016);

3. CAS datorate de persoane care realizează venituri din activități
independente (cod 112), astfel:

- ... lei diferență de contribuții de asigurări sociale rezultată din
regularizarea anuală 2016 stabilită prin decizia de impunere anuală nr....;

- ... lei plățile anticipate cu titlu de contribuții de asigurări sociale stabilite
prin decizia de impunere privind plățile anticipate (anul 2017) nr. ..., comunicată
prin poștă în data de 23.03.2017 potrivit confirmării de primire poștală ..., cu
scadențe trimestriale 25.03.2017, 25.06.2017, 25.09.2017 și 21.12.2017 (... x 4
trimestre - CAS).

Din situația analitică debite plăți solduri aferentă anului 2017, rezultă
următoarele:

An
fiscal

Obligație/
cod

Debit
restant

Scadenta Debit
curent

Scadenta Accesorii Plati Data plata Sold
ramas

de plata
2017 impozit pe

venit/51
25.09.2016 (*2) 25.03.2017

25.03.2017
19.01.2017

21.12.2016 (*2) 25.09.2017
21.12.2017

total
Sold

regularizare
impozit pe
venit/63

06.11.2016 0 0

sold 0 0

CASS/111 25.09.2016 (*2) 25.03.2017
25.03.2017

19.01.2017

21.12.2016 (*2) 25.09.2017
21.12.2017

total
Sold

CAS/112
(*4)

25.03.2017
25.03.2017
25.09.2017
21.12.2017

0

Sold

Prin urmare, reiese că debitele anterior comunicate contribuabilei au fost
în parte achitate sau stinse prin poprire, cu întârziere în raport de scadența
stabilită, întrucât:

- la 31.12.2016 contribuabila figura cu obligații principale fiscale restante;



- în anul 2017 : a efectuat o singură plată ce a stins în parte obligațiile
principale restante aferente anului 2016, drept pentru care la 31.12.2017 a
rămas în sold cu obligații fiscale principale și accesorii restante în sumă
totală de ... lei (... lei – cod 51 + .. lei – cod 63 + ... lei – cod 111 + ... lei –
cod 112);

De asemenea, din situația analitică debite plăți solduri aferentă anului 2018,
rezultă că debitele comunicate contribuabilei au fost stinse prin poprire cu
întârziere în raport de scadența stabilită, întrucât :

a) impozit pe venit - contribuabila figura cu obligații principale și accesorii
fiscale restante la 31.12.2017 în sumă totală de ... lei plus ... lei dobânzi și ... lei
penalități de întârziere instituite și stabilite prin prezenta decizie – total = .. lei;

- a afectuat următoarele plăți prin poprire:
... lei în data de 10.05.2018, ... lei în data de 30.05.2018, ... lei în data de

30.08.2018, .. lei în data de 04.09.2018, ... lei în data de 12.12.2018 - total = ...
lei;

b) regularizare impozit pe venit - contribuabila figura cu obligații principale
și accesorii fiscale restante la 31.12.2017 în sumă totală de ... lei, plus 7 lei
dobânzi și . lei penalități de întârziere stabilite prin prezenta decizie – total = .. lei;

- a afectuat următoarele plăți prin poprire:
.. lei în 09.05.2018, .. lei în 10.05.2018 – total = .. lei;
c) CASS - contribuabila figura cu obligații principale și accesorii fiscale

restante la 31.12.2017 în sumă totală de .. lei, plus .. lei dobânzi și .. lei penalități
de întârziere instituite și stabilite prin prezenta decizie – total = .. lei;

- a afectuat următoarele plăți prin poprire:
. lei în 10.05.2018, .. lei în 30.05.2018, .. lei în 30.08.2018, .. lei în

12.12.2018 - total = .. lei;
d) CAS - contribuabila figura cu obligații principale și accesorii fiscale

restante la 31.12.2017 în sumă totală de .. lei, plus obligații fiscale principle în
sumă de .. lei și ... lei dobânzi și .. lei penalități de întârziere instituite și stabilite
prin prezenta decizie – total = .. lei :

- a afectuat următoarele plăți prin poprire:
.. lei în data de 10.05.2018, ...lei în data de 30.05.2018, .. lei în data de

29.08.2018, .. în data de 30.08.2018, ... lei în data de 04.09.2018, .. lei în data de
12.12.2018 - total = .. lei;

Obligațiile de plată accesorii nr. ... în sumă de ... lei sunt aferente debitelor
individualizate prin deciziile de impunere:

- decizia de impunere privind plățile anticipate (anul 2016) nr. .., cu
scadențe trimestriale 25.03.2016, 25.06.2016, 25.09.2016 și 21.12.2016;

- decizia de impunere privind plățile anticipate (anul 2016) nr. ..., (prin care
se modifică plățile anticipate cu titlu de impozit și cele cu titlu de CASS ce au fost
stabilite prin decizia anterioară nr. ..., în baza declarației privind veniturile
realizate pe anul 2016 nr. ...), cu scadențe trimestriale 25.03.2016, 25.06.2016,
25.09.2016 și 21.12.2016;

- decizia de impunere privind plățile anticipate (anul 2017) nr. ..., cu
scadențe trimestriale 25.03.2017, 25.06.2017, 25.09.2017 și 21.12.2017;

- decizia de impunere privind plățile anticipate (anul 2017) nr. ... (prin care
se modifică plățile anticipate cu titlu de impozit ce au fost stabilite prin decizia
anterioară nr. ..., în baza declarației privind veniturile realizate pe anul 2017 nr. ..),
cu scadențe trimestriale 25.03.2017, 25.06.2017, 25.09.2017 și 21.12.2017;



- decizia de impunere privind plățile anticipate (anul 2017) nr. ... (prin care
se mențin plățile anticipate cu titlu de impozit ce au fost stabilite prin decizia
anterioară nr. ... și se stabilesc plățile anticipate cu titlu de CASS, în baza
declarației privind veniturile realizate pe anul 2017 nr. ...), cu scadențe
trimestriale 25.03.2017, 25.06.2017, 25.09.2017 și 21.12.2017);

- decizia de impunere anuală pentru veniturile realizate din România de
persoane fizice nr. ..., scadentă în termen de 60 de zile de la data comunicării
(respectiv la data de 06.11.2016);

- decizia de impunere anuală nr...., scadentă în termen de 60 de zile de la
data comunicării (respectiv la data de 08.05.2018);

- decizia de impunere privind plățile anticipate (anul 2017) nr. ..., cu
scadențe trimestriale 25.03.2017, 25.06.2017, 25.09.2017 și 21.12.2017.

Din anexa la decizia referitoare la obligațiile de plată accesorii nr.
4080369063768/31.12.2018 rezultă că accesoriile totale în sumă de 607 lei sunt
aferente debitelor individualizate prin deciziile de impunere menționate anterior,
cu scadențele depășite, deci restante în evidența fiscală la data de
31.12.2017, fiind calculate dobânzi și penalități de întârziere în funcție de
data fiecărei plăți parțiale a debitelor (până la 09.05.2018, 10.05.2018,
30.05.2018, 29.08.2018, 30.08.2018, 04.09.2018).

În drept, potrivit art. 154, art. 157, art. 165, art. 173, art. 174 și art. 176 din
Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală:

”Art. 154. - (1) Creanțele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor
prevăzute de Codul fiscal sau de alte legi care le reglementează”.

”Art. 157. - (1) Prin obligații fiscale restante se înțelege:
a) obligații fiscale pentru care s-a împlinit scadența sau termenul de

plată;
b) diferențele de obligații fiscale principale și accesorii stabilite prin decizie

de impunere, chiar dacă pentru acestea nu s-a împlinit termenul de plată
prevăzut la art. 156 alin. (1)”.

”Art. 165. - (1) Dacă un debitor datorează mai multe tipuri de obligații
fiscale, iar suma plătită nu este suficientă pentru a stinge toate obligațiile,
atunci se stinge obligația fiscală pe care o indică debitorul, potrivit legii, sau
care este distribuită potrivit prevederilor art. 163, după caz, stingerea
efectuându-se, de drept, în următoarea ordine:

a) toate obligațiile fiscale principale, în ordinea vechimii, și apoi
obligațiile fiscale accesorii, în ordinea vechimii;

b) obligațiile cu scadențe viitoare, la solicitarea debitorului.
(3) În scopul stingerii obligațiilor fiscale, vechimea acestora se

stabilește astfel:
a) în funcție de scadență, pentru obligațiile fiscale principale;
b) în funcţie de data comunicării, pentru diferenţele de obligaţii

fiscale principale stabilite de organul fiscal competent, precum şi pentru
obligaţiile fiscale accesorii;

c) în funcție de data depunerii la organul fiscal a declarațiilor fiscale
rectificative, pentru diferențele de obligații fiscale principale stabilite de
contribuabil/plătitor, în cazul în care legea prevede obligația acestuia de a calcula
cuantumul obligației fiscale;

d) în funcție de data primirii, în condițiile legii, a titlurilor executorii
transmise de alte instituții”.



”Art. 173. - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadență de către
debitor a obligațiilor fiscale principale, se datorează după acest termen
dobânzi și penalități de întârziere”.

”Art. 174. - (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere,
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadență și până la data
stingerii sumei datorate, inclusiv.

(5) Nivelul dobânzii este de 0,02% pentru fiecare zi de întârziere”.
”Art. 176. - (1) Penalitățile de întârziere se calculează pentru fiecare zi

de întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadență
și până la data stingerii sumei datorate, inclusiv. Dispozițiile art. 174 alin. (2) -
(4) și art. 175 sunt aplicabile în mod corespunzător.

(2) Nivelul penalității de întârziere este de 0,01% pentru fiecare zi de
întârziere.

(3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligația de plată a dobânzilor.”

Prin urmare, conform dispozițiilor legale antecitate, pentru neplata sau
plata cu întârziere a obligațiilor fiscale contribuabilii datorează dobânzi și
penalități de întârziere denumite generic accesorii, calculate de la data
scadenței legale până la data stingerii inclusiv.

În speță, organele fiscale au stabilit în sarcina contribuabilei X accesorii
calculate pentru obligații fiscale principale (debite) reprezentând impozit pe venit,
diferențe de impozit anual de regularizat, CASS și CAS cu scadențe trimestriale,
respectiv 60 de zile de la data comunicării, în anii 2016-2018 și care au fost
achitate cu întârziere de contribuabilă, ultima plată fiind efectuată în data de 04
noiembrie 2018, după cum rezultă din baza de date a organului fiscal.

Reiese că platile efectuate de contribuabilă, ultima plată fiind efectuată în
data de 04 noiembrie 2018, au stins în parte obligațiile fiscale principale
individualizate prin titlurile de creanță și accesoriile restante la 31.12.2017, iar
pentru accesoriile aferente instituite în anul 2018 în sumă totală de .. lei, nu era
emis titlul de creanță prin care se individualizau creanțele fiscale accesorii la data
de efectuării plăților prin poprire, decizia referitoare la obligațiile de plată
accesorii nr. .. nu era comunicată contribuabilei, deci nu-i era impozabilă
contribuabilei, astfel că obligațiile fiscale accesorii în sumă de .. lei evidențiate în
decizia contestată nu erau restante și nu aveau cum să fie evidențiate poprire în
raport de dispozițiile art. 157 alin. (1) lit. b) din Codul de procedură fiscală.

Prin contestația formulată, contestatara nu aduce argumente cu privire la
nerespectarea scadenței obligațiilor fiscale singurele motivații vizând nedatorarea
accesoriilor aferente obligațiilor principale invocând plata obligațiilor pentru toate
scadențele în cauză până la data emiterii deciziei contestate.

Prin urmare, în raport de plata cu întârziere a obligațiilor fiscale principale,
contribuabila datorează și dobânzi și penalități de întârziere accesorii, în virtutea
principiului de drept accesorium seqvitur principalae, astfel că susținerea
doamnei X privind nelegalitatea accesoriilor în sumă de .. lei este vădit
neîntemeiată.

Susținerea contestatarei precum că „în anul 2019 a primit „o serie de
Decizii” prin care au fost stabilite obligații de plată necorelate cu veniturile efectiv
realizate conform declarațiilor depuse și nici cu plățile efectuate voluntar și



reținute prin poprire”, nu poate fi reținută în soluționarea favorabilă a contestației
întrucât:

- evidența fiscală a oricărui contribuabil cuprinde două componente
distincte: pe de o parte, obligațiile fiscale datorate de contribuabil către bugetul
general consolidat al statului în baza titlurilor de creanță fiscală prin care se
stabilesc/din care rezultă aceste obligații, iar pe de altă parte, obligațiile fiscale
stinse/achitate prin plată, compensare, anulare etc. sau orice modalitate de
stingere prevăzută de lege. În aceste condiții, plățile efective efectuate de
contribuabil nu sunt reflectate în titlul de creanță fiscală, ci doar în evidența
fiscală, astfel că obligațiile fiscale neachitate se stabilesc prin compararea
sumelor stabilite ca datorate prin titlul de creanță/decizia de impunere cu sumele
achitate evidențiate;

- așa cum rezultă din documentele existente la dosarul cauzei, deciziile de
impunere prin care au fost stabilite obligațiile fiscale asupra cărora au fost
stabilite dobânzile și penalitățile de întârziere contestate au fost comunicate
contestatarei, împotriva acestora contribuabila avea posibilitatea de a formula
contestație în termen de 45 de zile de la comunicare în temeiul art. 268 alin. (1)
din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, ori până la data
prezentei Serviciul soluționare contestații din cadrul DGRFPB nu a fost sesizat
cu contestații împotriva titlurilor de creanță prin care au fost stabilite debitele.

Având în vedere cele anterior prezentate raportate la motivațiile aduse
prin contestația formulată, urmează a se respinge ca neîntemeiată contestația
doamnei X împotriva deciziei referitoare la obligațiile de plată accesorii nr. ...

3.2. Referitor la celelalte aspecte sesizate ce vizează :
- nesoluționarea cererilor înregistrate sub nr. .. și .. depuse la organul

fiscal prin care a solicitat recalcularea obligațiilor de plată;
- recalcularea obligațiilor de plată aferente anilor 2015, 2016, 2017 și 2018,

urmare a suspendării activității începând cu data de 17.05.2018;
- restituirea sumelor de .. lei conform deciziei .. și a sumei de .. lei conform

deciziei ...

Cauza supusă soluționării este dacă DGRFP Bucuresti prin Serviciul
soluționare contestatii 2 se poate investii cu soluționarea acestui capăt de cerere,
în conditiile în care solicitarea contestatarei nu intra în competența sa de
soluționare conform titlului VIII din Legea 207/2015 privind Codul de procedură
fiscală.

În fapt, contestația formulată doamna X vizează și - nesoluționarea
cererilor înregistrate sub nr. .. și .. depuse la organul fiscal prin care a solicitat
recalcularea obligațiilor de plată; - recalcularea obligațiilor de plată aferente anilor
2015, 2016, 2017 și 2018, activitatea fiind suspendată începând cu data de
17.05.2018; - restituirea sumelor de .. lei conform deciziei .. și a sumei de .. lei
conform deciziei ...

În drept, potrivit dispozițiilor art. 268 alin.(1) si art.272 alin.(1) din Legea
207/2015 privind Codul de procedură fiscală:

”Art. 268 - (1) Impotriva titlului de creanță, precum și împotriva altor
acte administrative fiscale se poate formula contestație potrivit prezentului titlu.
Contestația este o cale administrativă de atac și nu înlătură dreptul la acțiune al



celui care se consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ
fiscal.(...).”

“Art. 272 - (1) Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a
actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, a deciziilor pentru
regularizarea situaţiei emise în conformitate cu legislaţia în materie vamală, a
măsurii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispoziţie de măsuri, precum
şi împotriva deciziei de reverificare se soluţionează de către structurile
specializate de soluţionare a contestaţiilor.(...).

(8) Contestațiile formulate împotriva actelor administrative fiscale
emise de organele fiscale locale se soluționează de către aceste organe
fiscale.”

Instrucțiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea 207/2015 privind
Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul președintelui A.NA.F. nr.
3741/2015 prevăd următoarele:

“9.9. În cazul în care contestaţiile sunt astfel formulate încât au şi alt
caracter pe lângă cel de cale administrativă de atac, pentru aceste aspecte
cererea se va înainta organelor competente de către organul învestit cu
soluţionarea căii administrative de atac, după soluţionarea acesteia (…).”

Potrivit prevederilor legale sus invocate Serviciul soluționare contestații 2
are în competența soluționarea contestațiilor formulate împotriva deciziilor de
impunere, iar în situația în care contestația are și alt caracter pe lângă cel de cale
administrativă de atac cererea se va înainta organului fiscal.

Drept pentru care solicitările doamnei X, nu intră în competența de
soluționare a Serviciului soluționare contestații 2, acestea intrând în competența
organelor fiscale de administrare, respectiv Administrației Sector .. a Finanțelor
Publice care urmează să analizeze și să soluționeze solicitările contribuabilei.

Pentru considerentele ce preced și în temeiul art. 173 alin. (1), art. 174
alin. (1) și (5), art. 176 alin. (1), (2) și (3) și art. 279 din Legea nr. 207/2015
privind Codul de procedură fiscală

DECIDE:

1. Respinge ca neîntemeiată contestația doamnei X formulată împotriva
deciziei referitoare la obligațiile de plată accesorii nr. .., emisă de Administrația
Sector .. a Finanțelor Publice pentru obligații fiscale accesorii în sumă de .. lei.

2. Transmite capătul de cerere, ce vizează : - nesoluționarea cererilor
înregistrate la AS..FP sub nr. .. și ..; - recalcularea obligațiilor de plată aferente
anilor 2015, 2016, 2017 și 2018; - restituirea sumelor de .. lei conform deciziei ..
și a sumei de .. lei conform deciziei .., spre competentă soluționare Administrației
Sector ..a Finanțelor Publice.

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac și
poate fi contestată în termen de 6 luni de la data comunicării la Tribunalul
București.


